
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 273 del 28-11-2023 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici in possesso di documentate esperienze 
pregresse ed in possesso dei requisiti richiesti necessari per l'affidamento del 
servizio di gestione di n. 2 sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale e 
l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno 
educativo 2023/24 

 
Premesso che con determinazione n. 209 del 22.09.2023 sono state programmate le risorse 
assegnate di cui al Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e di istruzione di cui al 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, annualità 2023; 
Che per la fascia 0-3 anni le risorse assegnate dal Fondo, pari ad € 37.960,00 sono state 
programmate, unitamente alle economie del l’annualità 2022, per il consolidamento del servizio 
asilo nido, attraverso la realizzazione di una sezione esternalizzata per 12 bambini e l’erogazione 
dei pasti anche per i bambini della sezione comunale; 
Che con determina n. 214 del 05.10.2014 detta somma è stata regolarmente impegnata  

all’intervento cod. mecc. 12.01-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, impegno n. 208; 
Che, inoltre, con determina n. 213 del 03.10.2023 sono state impegnate le risorse aggiuntive 
stanziate nel F.S.C., pari ad € 76.680,39, assegnate per il potenziamento dei servizi asili nido anno 
2023, con imputazione della spesa all’intervento cod. mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, impegno n. 201; 
Che per quanto sopra si rende necessario avviare le procedure per la realizzazione di n. 2 sezioni 
esternalizzate dell’asilo nido, ciascuna di 12 bambini, e la preparazione ed erogazione dei pasti per 
tutti i bambini, compresi i 12 che già frequentano la sezione comunale, la cui spesa è stata stimata 
in € 139.897,02 al netto di IVA 5%; 
Visto l’art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 
Disciplina dei contratti misti)  del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
Atteso che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,0,0 è possibile procedere 
all’acquisizione mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici e 
comunque nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023 in forza del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

servizi e forniture per importi inferiori ai € 140.000,00 " ... anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;" 
Che, in assenza di elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, si ritiene opportuno svolgere 
un'indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  e dei requisiti richiesti 
per l’affidamento del servizio, al fine di individuare, a scelta operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, di un operatore economico con il quale procedere a successiva "Trattativa 
Diretta" ex art.50 c.1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, mediante MePA di Consip per l’affidamento in 
oggetto, al fine del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49 del Codice, 
richiamando in via analogica gli artt.  1 e 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023; 
Ritenuto pertanto necessario pubblicare apposito avviso per indagine di mercato redatto secondo 
lo schema di cui all’allegato A, rivolto a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti richiesti 
nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni all’Albo pretorio e sul 
sito istituzionale dell’Ente; 
Rilevato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del succitato art. 17 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Il fine che si intende perseguire è quello di potenziare i servizi offerti dall'Asilo Nido 
Comunale; 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di gestione di n. 2 sezioni 
esternalizzate dell’asilo nido comunale e l’erogazione dei pasti per tutti i bambini che 
frequentano l’asilo, per l’anno educativo 2023/24; 

- l’importo del contratto, per la durata di mesi 7, è stimato in € 139.897,02, oneri compresi al 
netto di IVA 5%; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, del d.lgs. 
36/2023;  

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1,  del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute nel 
Capitolato speciale d’appalto e nell’avviso esplorativo per la procedura di affidamento; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Dato atto, altresì, che l’art. 3, comma 1 lett. d)  dell’Allegato I.1 del D. Lgs 36/2023 (Definizioni 
delle procedure e degli affidamenti), testualmente recita: «affidamento diretto», l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
Atteso che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] "; 
Visto il decreto sindacale n. 36 del 04.11.2022, di nomina del Responsabile del  1^ Settore della 
nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente; 
Dato atto che il Responsabile unico  del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 
della L. 241/90 viene individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 
ANAC n° 3 "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni"; 
Ritenuto  dover stabilire per la ricezione delle manifestazioni di interesse il termine di scadenza, 
fissato al 15° giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento; 
Visto  il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 
107, 163, 183 e 191; 
Visto l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Per le motivazioni sopra espresse 
 

SI PROPONE 
 

1. Di approvare l’allegato schema di avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico cui affidare, ex art. 50, c.1, del D. Lgs n. 36/2023, 
mediante trattativa diretta da esperirsi sulla piattaforma MEPA, il servizio di gestione di n. 2 
sezioni esternalizzate dell’asilo nido comunale e l’erogazione dei pasti per tutti i bambini che 
frequentano l’asilo, per l’anno educativo 2023/24, che costituisce  parte integrante del 
provvedimento. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

2. Di approvare altresì, l’allegato schema di Capitolato Speciale d’appalto e lo schema di  
istanza di partecipazione all’avviso esplorativo, anch’essi costituenti parte integrante del 
presente provvedimento. 

3. Di stabilire che il termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione è fissato entro 
e non oltre le ore 12.00 del 15° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dell’avviso esplorativo. 

4. Di dare atto che con il presente atto non è indetta alcuna gara d’appalto e la presente 
procedura non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà, per 
ragioni di sua esclusiva competenza e a proprio insindacabile giudizio, di sospenderla, 
modificarla o annullarla in tutto o in parte e di non dar seguito all'affidamento dei servizi in 
argomento. 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella figura dello scrivente, 
Francesco Giardina, Responsabile del 1^ Settore "Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi 
Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo", per il quale, ai sensi art.6 bis della legge 
241/90, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi. 

6. Di dare atto che a conclusione della fase di indagine, verrà avviata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, tramite trattativa diretta sul 
MEPA. 

7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le norme vigenti nell’Ente e la  
pubblicazione dell’avviso esplorativo, unitamente al Capitolato d’appalto e all’istanza istanza 
di partecipazione, sulla home page del sito internet dell’Ente alla sezione "Avvisi". 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 FRANCESCO GIARDINA 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 269 del 28-11-2023 
Reg. Gen. N. 928 del 28-11-2023 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici in possesso di documentate esperienze 
pregresse ed in possesso dei requisiti richiesti necessari per l'affidamento del 
servizio di gestione di n. 2 sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale e 
l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno 
educativo 2023/24 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 


